
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1096 del 24-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INSTALLAZIONE DI IMPIANTO PROVVISORIO DI FILODIFFUSIONE PER LA
DIFFUSIONE DI MOTIVI MUSICALI A TEMA NATALIZIO – AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA – CIG Z6738AFE04 – AGG: YOURCOM & PROMEDIAPLEX – RUP:
CAPECCHI LUCA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 369
Proposta del settore n. 791

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che in occasione delle prossime festività natalizie l'Amministrazione Comunale
intende procedere all'installazione di impianti elettrici provvisori di illuminazione decorativa in
alcune strade, piazze e zone del centro cittadino;

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 21-11-2022 con la quale
l'Amministrazione Comunale, nell'ambito degli interventi a supporto del commercio e delle
attività finalizzate a rivitalizzare il centro cittadino, dà mandato al Servizio LL.PP. di espletare
in tempi brevi tutte le procedure propedeutiche all’attivazione dell’impianto provvisorio di
filodiffusione in piazza Risorgimento e nel tratto di via Montalbano compreso tra l’intersezione
con via della Repubblica e la stessa piazza Risorgimento, necessario alla diffusione di motivi
musicali a tema natalizio;

 
DATO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici, vista l'urgenza di espletare in tempi brevi le
procedure propedeutiche all’attivazione dell’impianto di filodiffusione, da attivarsi dal giorno 8
dicembre 2022 fino al giorno 8 Gennaio 2023, ha eseguito un indagine di mercato per le vie
brevi, contattando alcune ditte specializzate nel settore, avendo cura di verificare che le
stesse di recente non siano risultate affidatarie di analoghi lavori nel rispetto del principio di
rotazione degli affidamenti;

 
PRESO ATTO che la ditta Yourcom & Promediaplex (C.F. / P.IVA 02391150501), con sede in
via Cannizzaro 11, Ospedaletto (PI) , si è resa disponibile ad eseguire tempestivamente i
lavori in oggetto, garantendo il proprio immediato supporto al Servizio Lavori Pubblici;

 
CONSIDERATO che la ditta Yourcom & Promediaplex, in possesso dei necessari requisiti
tecnici e professionali dopo aver preso visione dei vari interventi da attuare, si è detta
disponibile ad eseguire tali lavori per un importo a corpo pari ad Euro 6.039,00, Iva (22%)
compresa;

 
VERIFICATO che tale valore risulta congruo, sia in riferimento all'entità dei lavori da eseguire
che ai costi sostenuti in passato per altri interventi analoghi, anche in relazione alla necessità
di eseguire le lavorazioni con tempestività;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO che:
- l’importo di euro 4.950,00 oltre IVA 22% per euro 1.089,00, per complessivi euro 6.039,00
trova copertura finanziaria al capitolo 2281.0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;

2/4



- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z6738AFE04;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024, nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Yourcom & Promediaplex (C.F. / P.IVA 02391150501) con sede in via
Cannizzaro 11, Ospedaletto (PI), l’intervento per l'installazione di un impianto provvisorio di
filodiffusione in piazza Risorgimento e nel tratto di via Montalbano compreso tra l’intersezione
con via della Repubblica e la stessa piazza Risorgimento, necessario alla diffusione di motivi
musicali a tema natalizio, per l’importo complessivo di euro 6.039,00 Iva compresa;
3) di impegnare in favore della ditta Yourcom & Promediaplex la somma di euro 6.039,00
con imputazione finanziaria al capitolo 2281.0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;

3/4



4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z
6738AFE04;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- che è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza
con il Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024, nonché la compatibilità con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
5) di nominare Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
50/2016 ss.mm.ii, l’istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.

Data
23-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


